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Af Nana Ejsing Dalsgaard
Noget af det, jeg synes er fedt ved at bo i 
vores område er naturen. Det har jeg vist 
skrevet om en gang eller to nu.

Men jeg elsker at gå ture ved stranden i 
sol og blæst og sku’ der komme en byge 
forbi, synes jeg, det er dejligt forfriskende. 
At mærke en let brise eller vinden ruske 
i håret og give rød næse og kinder, at 
mærke man er til. At mærke solen varme 
på sin krop en dejlig sommerdag, mens 
jeg sopper eller bader i fjorden.
Eller mærke solens stråler en stille 
efterårsdag, hvor kulden niver lidt og det 
er dejligt varmt under jakken. Det er livet, 
og når jeg går der langs stranden, er der 
tid til at reflektere over dagen og livet. 
Jeg reflekterer over det, jeg har oplevet 
i løbet af dagen på godt og ondt. Vi 
lever i en verden, hvor vi let kan blive 
overvældet af informationer om alle de 
forfærdelige ting, der sker rundt om i 
verden. Verden er blevet meget lille, og 
der er mange ting vi skal sortere i. Jeg 
mener, det er vigtigt at være oplyst, men 
det er også vigtigt at kunne sortere i de 
informationer, vi bliver præsenteret for 
og kunne vælge ud. Jeg mener det er 

vigtigt at ryste ubehaget og det frygtelige 
af sig igen. Som et dyr, der ryster sig efter 
en nervepirrende oplevelse. Og der kan 
naturen noget. 

For mig virker en gåtur rensende og 
forfriskende, det er min måde at sortere 
og ryste de informationer af mig, som ikke 
er gode for mig. At rette mit fokus mod 
naturens under, og nyde vinden, fuglene 
og solen og tænke, hvor fantastisk dejligt 
det er at bo her, og hvor glad jeg er, for at 
det er lige her, at jeg bor.
Alle årstider har hver deres charme 
og styrker. Efterårets omskiftelige 
vejr, hvor vi kan nyde godt af en dejlig 
lun sensommer den ene dag og en 
forfriskende vind og endda en storm med 
kulde og regn den anden dag.
I år har meget af september vist sig fra 
sin varme side, og jeg har mange gange 
taget mig i at gå og nynne 
”September himmel er så blå, dens skyer 
lyser hvide, og lydt vi hører lærken slå 
som før ved forårstide…”
Det er et hyldestdigt til efteråret skrevet 
af Alex Garffs i 1949, komponisten 
Otto Mortensen lagde melodi på. Med 
digtet hylder Alex Garffs refleksion og 
opmærksomhed.

Netop denne opmærksomhed og 
refleksion som jeg selv bruger naturen til, 
er også det som efteråret lægger op til. 
Og senere når dagene bliver kortere og 
mørket lægger sig om os som en dyne, 
kan vi trække os indenfor. Her er det 
vores mulighed for at tænde lys og hygge 
i vores varme stuer. At hygge med en 
god bog, en film, en podcast, sin familie, 
venner og sine naboer.
Jeg har besluttet mig, at i dette efterår, 
og i den efterfølgende vinter, vil jeg gøre 
ekstra meget ud af hyggen. At tænde lys, 
give tid til refleksion og samvær med dem 
jeg holder af.

Efterår en tid til refleksion, 
opmærksomhed og hygge
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Af Marianne Husted
Niels Jørgen Bach har været nøglefisker i 
næsten 20 år. Først fiskede han for DTU 
Aqua sammen med sin kone Lena. De 
sidste 7-8 år har det været det sammen 
med Ole Stengaard. Men det er de 
samme to steder i Limfjorden, de bidrager 
til at følge udviklingen i fiskebestandene i 
Limfjorden. 

”Der er sgu ingen fisk,” lyder den 
overordnede vurdering fra Niels Jørgen.  
To skrubber og en enkelt hummer i fuld 
størrelse er hvad der kan blive til under 
en typisk røgtning af mændenes seks 
ruser.

Ole og Niels Jørgen har tre ruser hver. 
Som nøglefiskere skal de røgte ruserne 
tre gange i hver måned. Det bliver til seks 
ture på fjorden i hver måned. De sejler 
ud sammen fra fiskehusene ved Ålbæk 
med kurs mod Kaas. Første stop er ved 
Niels Jørgens fiskeposition ca. 250 m ud 
for Kaas Hoved, hvor hans tre ruser bliver 
sat ud eller røgtet højst 48 timer efter at 
de er placeret. 

”Vi måler og tæller alle fisk,” forklarer 
Niels Jørgen. Der er meget få fisk i 
ruserne. Nogle enkelte ål på 40-45 cm 
hver gang, ind imellem ålekvabber, 
4-trådede havkvabber, rødspætter og en 
havkarusse. Alle sammen kun mellem 10-
20 cm, og under fem hver gang.
Efter røgtningen ved Kaas Hoved 
fortsætter sejladsen til Sønderhøje, hvor 
Oles ruser er placeret på 3-4 m vand. 
Mens fiskene har været i tilbagegang 
over årene, så er der fremgang i 
krabbebestanden. Både de små krabber 
og de store taskekrabber. Her benytter 
de to lokale fiskere litermål, når de skal 
registrere, hvor mange små krabber, 
der er i ruserne. Og de tæller antallet af 
taskekrabber. 50 – 100 liter krabber er 
typisk hver gang.

”Vi skal smide alle fisk over bord, når vi 
har målt dem,” fortæller Niels Jørgen. Fra 
september måned må de tage hummerne 
med hjem, taskekrabberne må de tage 
med hele tiden, mens ålene er totalt 
fredet.

”Det er ærgerligt, at vi ikke ser en 
ordentlig skrubbe eller rødspætte,” siger 

Færre fisk; men flere krabber i fjorden

Bak og Ole på vej ind fra fiskeri 
nord for Kaas Hoved.
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Faktaboks - Nøglefiskeri
Nøglefiskerprojektet er et samarbejde 
mellem frivillige fiskere og DTU Aqua, 
hvor de gennem 20 år har overvåget, 
hvordan det står til med fiskene i vores 
fjorde og kystnære farvande. 
Fiskerne indrapporterer deres fangster 
til DTU Aqua fra faste positioner og 
med samme fiskeredskaber. I perioden 
2020-2022 alene er gennemført i 
omkring 2000 fisketure.
Hver 3. år udarbejdes en rapport 
med resultaterne fra hele landet. Den 
seneste rapport viste, at traditionelle 
danske fisk som skrubber og 
ålekvabber er gået stærkt tilbage.
Ud over at ålekvabben er ved at 
være en art, vi er ved at miste, 
så er det også en indikatorart, 
hvis tilstedeværelse eller mangel 
på samme, siger noget om den 
økologiske tilstand i kystvandene.
Nøglefiskerrapportens konklusion er, 
at det generelt står ret skidt til for de 
traditionelle fiskearter i de danske 
kystfarvande. Og det bekræfter det 
billede, som fritidsfiskere har haft i 
mange år.
Sammen med platformen 
Fangstjournalen (hvor lystfiskere, 
der fisker med fiskestang i havet, 
ved kysten, i søer og vandløb, kan 
indrapportere deres fangster til DTU 
Aqua) er nøglefiskerprogrammet den 
eneste systematiske, fangstrate-
baserede dataindsamling i det 
kystnære hav i Danmark. 
https://www.aqua.dtu.dk/

www.skp-el.dk

Ringvej 1, Lem
7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 85 00

Sdr. Boulevard 7
7800 Skive
Tlf. 97 52 23 00

Hårlokken
v/Hanne Ravnborg

97 56 88 88
Østerbrogade 9, Lem, 7860 Spøttrup

 

Niels Jørgen, der gerne vil have fisk på 
tallerkenen til aftensmad. 
For ca. ti år siden var der et par år, hvor 
de observerede mange små rødspætter 
op til 12 cm. Forskerne fra DTU kom over 
for at se på fænomenet. Men de små 
rødspætter blev ikke store, og i årene 
efter og frem til i dag ser de heller ikke de 
små rødspætter længere.

Ved hver røgtning noterer Ole 
og Niels Jørgen alle data ind i et 
fangstregistreringsskema, som sendes 
til DTU. Ud over data på fiskene skal 
de også måle og notere vindstyrke, 
skydække, sigtbarhed ved røgtning, 
eventuelle sæl- og skarvskader og 
vandforhold. Vandet er oftest klart på de 
to røgtesteder, da der er meget strøm ved 
Kås. Derimod er vandet mere beskidt ved 
Ålbæk, hvor de bl.a. ser en del fedtemøj.
Efter røgtningen, målingerne og 
skrivearbejdet er det tid til at nyde en øl, 
inden de vender skuden og sejler i tre 
kvarter tilbage til Ålbæk.
Ole og Niels Jørgen låner grejet af DTU; 
men de betaler selv benzinen og er 
frivillige nøglefiskere. En gang om året 
inviteres alle nøglefiskere i Danmark til 
et møde for at høre om nøglefiskeriet. 
Niels Jørgen har været med et enkelt år 
på Fyn.

”Jeg vil frygtelig gerne på fjorden,” siger 
Niels Jørgen, som håber, at tingene 
vender på et tidspunkt, så han igen kan få 
lidt tunger eller andre fisk med hjem til et 
måltid mad.
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Af Marianne Husted
Hvem kan være med? 
Klimalandsbyprojektet er for alle, der vil gøre noget godt for planeten her, hvor vi bor. 
Og ovenikøbet spare penge ved det.
Hvad skal der ske? 
I klimalandsbyprojektet vil vi sætte en række aktiviteter i gang, som ændrer vores 
vaner, så vi mindsker CO2-udledning, reducerer ressourceforbrug og fremmer 
biodiversitet.

     

Det skal foregå i stærke fællesskaber bundet op på virksomheder, foreninger, 
institutioner og borgere.  På en måde, så vi også kan tiltrække nye borgere, 
virksomheder og turister.

4 aktivitetsspor 
I projektet sætter vi aktiviteter i gang i fire spor:
- Energifællesskab
- Iværksætteri og nye boformer
- Bæredygtig fritid og turisme
- Aktive fællesskaber

Hvordan skal det foregå? 
De fire aktivitetsspor er på nuværende tidspunkt kun beskrevet på et overordnet 
niveau. Vi udfolder og konkretiserer dem på fremtidsværksteder i Lihme og Rødding i 
starten af november.
Herefter danner vi interessegrupper i hvert spor, hvor du kan være med til at realisere 
den del af projektet, som har din særlige interesse.
Vi vil dele viden og koordinere indsatserne på tværs af de fire aktivitetsspor i en 
bredtfavnende koordinationsgruppe.

Mindske 
CO2-udledning

Reducere 
ressourceforbrug Fremme 

biodiversitet

Klimalandsby Lihme 
Klimalandsby Rødding
Vil du være med?
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Projektet har en stand til Æblefestivalen i Rødding den 12.-14. oktober, hvor der også 
er information om projektet.

Hvad med økonomien? 
Vi har fået en million kroner af områdefornyelsesmidlerne til at realisere de grønne og 
bæredygtige initiativer, der skaber en mere klimavenlig fremtid lokalt og gør Lihme og 
Rødding til klimalandsbyer.

Hvem står bag? 
Efter et informationsmøde den 28.02.2024 med deltagere fra en række foreninger, 
institutioner, virksomheder og interesserede borgere søgte fem forskellige parter fra 
Rødding og Lihme i fællesskab om, at vi bliver klimalandsbyer:

- Foreningen Rødding - Æblets By i Salling
- Fonden Væksthus Spøttrup
- Lihme Borgerforening
- Landsbyen Lihmes Støtteforening
- Rødding og Lihme sogne

Skive Kommune varetager økonomistyringen af projektet. Det vil foregå i samarbejde 
med en repræsentant fra hver af de tre førstnævnte parter.
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K. AGGERHOLM A/S
97 56 80 34

ALTID BILLIG
BENZIN

OK BENZIN/DIESEL
BETALINGSAUTOMAT (til sedler & kort)

Karrosseri-værksted

Forsikringsskader

Aut. kølefirma

Undervognsbehandling

Amtsvejen 20, Brodal, 7860 Spøttrup
www.kaggerholm.dk

Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00  

Grundvadvej 13, 7860 Spøttrup Tlf. 9756 1555 Grundvad@hh-byg.dk – www.hhbyggecenter.dk 

HH TRÆLAST &  

BYGGECENTER 
 

Byggecenter for håndværkere og private… 
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Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk

Kås 
Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 
7860 Spøttrup

Spøttrup Havkajak Klub
Vester Hærup Strandvej 34A  ·  Gyldendal, DK-7860 Spøttrup
www.spottruphavkajaklaug.dk · Spøttrup Havkajak Klub

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen  + 45 2056 3070 
Kis Stamp  . . . . . . . . + 45 2335 2301
Mette Nymann . . . . + 45 4218 0688
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Vejby Grønsagsgartneri
Børnegrupperne Muslinger og Krabber 
har været på en dejlig tur til Vejby 
Grøntsagsgartneri. Vi har set en masse 
spændende og lækre grøntsager. Vi har 
været med til at veje nogle kæmpestore 
spidskål, det tungeste vejede over 8 kg. 
Vi købte en masse grøntsager som vi 
skal lave suppe af – Hokkaido græskar, 
gulerødder, kartofler, gule og røde løg, 
hvidløg og peberfrugter. Vi så Per’s 
traktor og alle de maskiner han bruger 
til at så og høste grøntsager med. Inge 
havde også nogle rigtig søde katte, som 
godt kunne lide at blive kælet med. På 
vejen tilbage til bussen legede vi lidt i 
Vejby Parken og vi lavede en sang om 
Grøntsags Per.

Fjordbo

Faktaboks
Børnehuset Fjordbo er en 
nybygget institution med plads 
til 25 børnehavebørn og 10 
vuggestuebørn. Børnehuset er 
indrettet i store lyse og luftige rum, 
som opfylder alle nutidens krav til 
indeklima i daginstitutioner. Stuerne 
er indrettet med hyggekroge og 
små legerum, bundet sammen af et 
fællesrum. Ved siden af børnehave 
og vuggestue ligger gymnastiksalen, 
som bruges gennem hele 
dagen til leg og motorik samt til 
børnehavebørnenes hvilestund.
Vores store køkken er indrettet 
med en køkken-ø med integrerede 
skamler, så børnene kan være 
med til bagning og madlavning på 
maddage.
Bag børnehuset ligger legepladsen 
med bålhytte, multibane, gynger og 
sandkasser i et dejlig kuperet terræn, 
som giver gode muligheder for 
motorisk træning.
Læs mere: VSD Børnehuset Fjordbo 
| vsd (aula.dk)

Klar til afgang
udenfor Fjordbo.

Pigerne fandt
en kjælle
kat.

Smukke pynte-
græskar.

Flokken er klar udenfor Vejby Grøntsagsgartneri.
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Klar til afgang
udenfor Fjordbo.

Smukke pynte-
græskar.

Kæmpe store spidskål
på 8 kg.
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Lihmegaard
I forbindelse med vores tema 
omkring høst, så har børnehaven 
været på besøg på Lihmegaard. 
Vi har set køer, kalve, traktorer, 
gravemaskine, rendegraver, 
gyllevogne, mejetærsker, malkegrav, 
køernes foder og mælketanken. Vi fik 
alle en flot pose med et mælkeglas, 
linial, blyanter og viskelæder. Vi 
drak frisk mælk af vores fine glas og 
spiste madpakker i stalden på nogle 
halmballer. Efterfølgende har vi lavet 
vores egen bondegård med dyr, 
traktor, maskiner og korn / majs. Vi 
har lavet et kæmpe billede af vores 
oplevelser på Lihmegaard. 
 

Fjordbo
Tid til at hygge
med madpakken
på en stor 
halmballe.

Et stort træktorhjul 
kan bruges til at lege i.

Kalve i stalde 
i fri luft.

Man flokkes 
ved traktoren.
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Af Simon Sandberg
Sidste år overtog Dennis Lyndrup 
Deleuran posten som afdelingsleder på 
Lem Skole. Nu hvor han har fået tid til 
at falde på plads i jobbet, så syntes vi 
i Lihme Bladet at det var på tide, at vi 
lærte lidt mere om manden der står med 
ansvaret for de første vigtige år af mange 
af vores børns skoleliv.

Dennis er knap 39 år gammel og kommer 
oprindelig fra Strib på Fyn, men bor nu på 
Mors sammen med hans hustru og deres 
to børn på 7 og 9 år.
I sin fritid bruger Dennis meget tid på 
gymnastik, hvor han er træner for et 
Tumbling hold.

Vejen Dennis har taget for at nå til der, 
hvor han er nu, er nok lidt atypisk for 
en leder i folkeskolen. Dennis har brugt 
noget tid i forsvaret, han har været 
livredder og brandmand, levet af at spille 
musik og kørt med post. For så at lande 
som lærer på Galtrup efterskole, som gav 
lysten til at læse til lærer.
Efter seminariet har Dennis mest arbejdet 
som lærer på Fri- og Efterskoler, så 
folkeskolen er både ny og spændende 
for ham, men også velkendt i mange af 
de udfordringer alle skoler arbejder med 
i dag.

Dennis føler sig rigtigt godt modtaget 
på Lem Skole. Han nævner den gode 
stemning på skolen, hvor man altid 
bliver mødt med et smil og alle gør deres 
bedste for at gøre Lem Skole til den 
bedste skole de kan. Skulle der være 
noget der plager én, så skriver man ikke 
en sur Aula besked. Nej, man kommer og 
får taget en god snak om det. Det gælder 
både lærerne, eleverne og forældrene til 
børn på skolen. Af samme grund sørger 
Dennis for at hans dør, næsten altid står 
åben, så alle kan føle sig velkommen til 
at kigge ind til en snak om, hvad de måtte 
have på hjertet. 

Ambitionen for Dennis er at gøre Lem 
Skole til en skole, der trækker folk til og er 
en aktiv grund til børnefamilier gerne vil 
bo i Sydvest Salling. For at nå det vil han 
kombinere de styrker Lem Skole og VSD 
allerede har, med mindre afdelinger der 
giver mere nærvær i et større fællesskab 
der giver bredde, med de styrker Fri- og 
Efterskoler har. Tillagt lidt af de gode 
gamle dyder han husker fra sin egen 
skolegang, med almen dannelse og plads 
til de børn som ikke fungerer bedst med 
at sidde for meget stille.

Dennis ønsker at Lem Skole skal være 
et trygt sted for både elever og lærer at 
være, med plads til at lære af hinanden. 

Ny afdelingsleder på Lem Skole
Tid til at hygge
med madpakken
på en stor 
halmballe. Dennis Lyndrup Deleuran

har siden sidste år bestridt
posten som afdelingsleder på
Lem Skole, VSD.
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Af Nana Ejsing Dalsgaard
Igen i år har vi haft æren af at være 
værter ved vores fælles årlige vejfest her 
på Øster Hærup Strandvej, Svingårdsted 
og Mellemtoften. 
Vi er fem matrikler, der går sammen om 
at planlægge og klargøre festen hvert 
år. Konceptet er enkelt, hver husstand 
medbringer sin egen mad og service og 
drikkevare, og så sørger arrangørerne for 
kaffe, is og kage.
I år kom vi til at snakke om, hvor længe 
der egentligt har været afholdt vejfest, og 
vi kom frem til at det da vist egentligt var 
mange år efterhånden.
Midt under festen kommer en nabo 
cyklende med et skilt. Det er et jubilæums 

Vejfest på 43 tyvende år
skilt, som han har fundet i sin kælder. 
På skiltet står der “15 års jubilæum 1981 
– 1995”, så vejfesten i år er på sit 43 
tyvende år, kun lige afbrudt af Corona.
Igen i år var der en rigtig god opbakning 
og fremmødet var stort. Alle hyggede sig 
i godt selskab, og der blev snakket på 
kryds og tværs af generationer. Børn og 
unge hyggede også på tværs af alder og 
var gode til at få alle med i de aktiviteter 
de satte i gang, om det var pool, kortspil 
eller mørkeleg.
Det er bare så givende og dejligt 
at være med til, og jeg glæder mig 
til flere planlægningsmøder og 
vejfester i fremtiden. Nu vil jeg lade 
stemningsbillederne fortælle resten.  

Flot stemning i sommernatten.

Kongespil i haven for vejens
børn.

Voksenhygge under
de sommerklædte træer.

Drengene hygger med et slag pool.
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Af Dorthe Dalsgaard
Marc  Cucula fra Lihme  spiller håndbold 
sammen med  sine skolekammerater, der 
går i 8. klasse i VSD Balling afdelingen. 
Drengene spiller sammen med spillere fra 
Oddense og Roslev.  U15 drenge,  er et 
holdsamarbejde mellem Roslev, Oddense 
og Spøttrup. Drengene træner  tirsdag 
i Roslev,  torsdag i Balling  og fredag i 
Oddense.

Marc startede med at spille håndbold for 
6 år siden og elsker sport og koncentrerer 
sig lige nu om håndbold. Holdet træner 
3 gange om ugen og spiller kampe i 
weekenden og forældre kører selv og 
de har stor glæde af , at der er lavet  en 
køreplan blandt forældre. 

Marcs forældre Mariuta og Ionel  er begge 
engageret i sporten på sidelinjen, og 
lillebror  Eric spiller også selv håndbold. 
Marc har i en periode været hjælpetræner 
for Erics hold.

Træning og store drømme
Med 3 gange træning og kampe bruger 
Marc rigtig meget af hans fritid på sporten 
sammen med kammeraterne.  Han er 
bagspiller og har stor indflydelse på at 
fordele spillet på holdet. 

Marc beundrer de dygtige 
landsholdsspillere og har også været med 
til at løbe ind på banen sammen med 
Ålborg håndboldklubs Liga hold. 

Han har stået med ligaspillerne ved  
indgangen og oplevet den gejst som 
holdet skal fokusere på, lige inden de 
løber ind på banen. På spørgsmålet. 
Hvem er dit store idol? svarer Marc, at det 
er den danske Landsholdsspiller  Mathias 
Gidsel , som i hverdagen spiller for den 
tyske klub Füchse Berlin. Marck følger 
ham tæt, når han har mulighed for at se 
ham på fjernsynet.

2. division før nytår og målet er  1. 
division efter nytår
U15 drengene fra Salling håndbold spiller 
i september nivaukampe for her i efteråret 
at spille kampe mod Thisted, Skive, 
Løgstør, Mors med flere.  De stræber 
efter at blive blandt de to bedste hold i 
puljen for at kunne rykke op i 1. division 
efter nytår. Målet er at  møde de bedste 
hold i Jylland som spiller i 1. division.

Holdets træner
Kurt Hawthorn Sørensen, Lem   står 
i spidsen for holdet og organiserer 
sammen med klubberne hverdagen 
omkring holdet.  

Der er lavet sponsoraftaler omkring 
klubtøj. Der er en instagramside med 
navnet  Salling håndbold U 15, hvor alle 
kan se,  hvordan holdet træner og virkelig 
ser ud til at nyde holdboldsporten.  Holdet 
deltager også i diverse  stævner. Marc 
fortæller,  at de har været i finalen til 
Morsø Cup, Himmerlands cup, jule cup, 
Thy cup m.v.  

Ambitionerne for holdet er tydeligvis, 
at de træner for at blive de bedste. 
Stemningen omkring sporten og lysten 
til at træne er meget entusiastisk og det 
er belønnet med en fiduspokal til Marc 
skænket af klubben.

Efterskole og akademi
Efterskolen er valgt til 10. klasse, hvor 
Marc er skrevet op på Lægård efterskole, 
som har samarbejde med TTH, Team Tvis 
Holstebro.

Tankerne omkring ungdomsuddannelse 
kredser også omkring håndbold, hvor 
Mors akademiet og Holstebro akademiet 
er i spil.  
Marc inspirerer andre, ved at fortælle om  
at fritid, kammerater og uddannelse går 
op i en højere enhed.  

Marc er talentfuld håndboldspiller
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Marc Cucula fra Lihme 
drømmer om at spille 
håndbold, bl.a. på akademiet
på Mors.
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
tlf.: 60771109 eller 50532730. E-mail: lihmemedborgerhus@lihmeby.dk 

Priser for leje af Lihme Medborgerhus 
kr. 2.200 
kr. 1.500 
kr. 3.000 
kr. 400 
kr. 400 

kr. 200 
kr. 300 
kr. 400 
kr. 600 

kr. 100 

kr. 200 

Store Sal inkl. køkken:   
Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   

 Leje for lokale foreninger 
En sal inkl. køkken ved åbne arrangementer:  
Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 

Lækker traditionel mad i restauranten med udsøgt servering.
Grillmad, dagens middag, kaffe, is, Hancock øl og sodavand i caféen.

Nyd den gode stemning og fantastiske udsigt over Gyldendal Havn. 

Følg os på Facebook og hold dig opdateret med dagens menu,  
vores seneste tilbud og åbningstider.  

Book din næste fest eller bestil bord i restauranten på tlf. 2712 1270.

WienerschnitzelRejecocktail
Bananasplit
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
tlf.: 60771109 eller 50532730. E-mail: lihmemedborgerhus@lihmeby.dk 
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kr. 600 
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kr. 200 

Store Sal inkl. køkken:   
Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   

 Leje for lokale foreninger 
En sal inkl. køkken ved åbne arrangementer:  
Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 
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HOLSTEBRO • VINDERUP

Alt murer-, støbe-,  
jord- og kloakarbejde  

udføres
Kontakt Chresten på tlf. 30 95 01 59

www.ncransborg.dk
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 

Følg os på Facebook - se gode tilbud og nye tiltag. 
Ring og lad os arrangere din næste fest. 

Altid friskt pålæg, kød og lækkert mad i butikken.

Telefon: 71 993 995
NH Algerens Aps
v/Glenn Hyldgaard

Algebehandling fra 1 til 150 m2 - kr. 850
Albebehandling fra 151 til 300 m2 - kr. 1.200
Algebehandling fra 301 til 400 m2 - kr. 1.495

Fliserens med imprægnering fra 50 kr. pr. m2
Se mere på www.nh-algerens.dk eller 
send mail på info@nh-algerens.dk

Algerens af tag og fliser - Fliserens - Facaderens- Solcellevask - Imprægnering



22

Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com
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SKADEDYRSBEKÆMPELSE

www.ransborgsmultiservice.dk

Tlf. 2154 7273
Find os på Facebook

Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com
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Af Marianne Husted
”Det gik over al forventning,” fortæller 
Emil Vang om starten på indsamlingen 
af penge til nye køle- og frostanlæg i 
Brugsen Lihme. Emil er formand for 
brugsens bestyrelse. Indsamlingen 
startede fredag den 13.9. med et uformelt 
arrangement, hvor bestyrelsen solgte 
lodder, bød på øl og sodavand og 
en snak om det nye anlæg. Salget af 
lodderne skaffede de første 30.000,- til 
det energibesparende anlæg.
Virksomheder og private personer har 
efterfølgende løbende kunnet indbetale til 
anlægget.

Fredag den 4.10. var brugsen 
igen fyldt op med kunder, aktive 
bestyrelsesmedlemmer og andre frivillige 
hjælpere i anledning af et ”Smag på 
dagen” arrangement i butikken. Ved 
en række stande rundt om i brugsen 
blev der budt på smagsprøver på alt 
fra pandekager, lokalt juleøl og snacks, 
vin og ost til kager, der kan bages i et 
snuptag. Også nonfood gjorde sig med 
neglelak og en masse varer, hvor man 
kunne slå sig til en favorabel pris med en 
terning.

De nye kølere og frysere har et langt 
lavere energiforbrug end butikkens 
nuværende anlæg. Med anskaffelsen af 
det nye anlæg kan brugsen barbere godt 
90.000 kr. af sine årlige omkostninger til 
strøm og køleteknikerservice og dermed 
sikre en fortsat sund drift af butikken.
Det samlede budget lyder på 312.000,- 
Den 5.10. efter ”Smag på dagen” er 
status, at der er indsamlet 104.000,-. 
Desuden er der ansøgt om 100.000,- i 
en fond og en anden fondsansøgning 
er på vej. Du kan støtte kontant i 
butikken, ved at indsætte beløb på reg.
nr. 9070 – kontonummer 1640865861 
eller på mobilepay 34224. Følg med i 
indsamlingen i Brugsen Lihme eller på 
Facebook.

Indsamling til 
nye kølere og frysere i brugsen

Tove Kristensen og Bente Vestergaard bød på 
pandekager ved indgangen i brugsen på ”Smag 
på dagen”

Tid til hyggelig snak og køb af lodder med 
mulighed for at vinde en fyldt indkøbsvogn.
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Lihme 
Din lokale dagligvarebutik, bager, GLS, 
PostNord og Bring pakkeshop, apotek, 

spillebutik, renseri, mødested og meget, 
meget mere! 

Åbent alle ugens dage 

Ålbækvej 1    -    tlf. 97 56 00 08    -    Følg os på Facebook 
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Lihme by night
Af Ann Balleby
Lihme Brugs holder hvert år Lihme 
by night med masser af gode tilbud, 
aktiviteter, gode grillpølser og kolde 
øl.

Og så er der bare lagt op til rigtig 
landsbyhygge, hvor folk får snakket, 
grinet og hygget.
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Af Claus V. Mikkelsen
Når sommeren går på hæld, og 
skolestarten nærmer sig, byder Lihme 
Borgerforening på en helt særlig 
begivenhed for områdets unge.
I weekenden før første skoledag, har de 
unge fra 4. til 7. klasse mulighed for at 
deltage i den traditionsrige Bivuaktur. 
Denne naturoplevelse har der været 
en tradition siden 2008. Begivenheden 
startede som en del af ”Lihme Natur 
Klubs” aktiviteter, etableret af Karsten 
Wagner og Hanne Trærup, og har siden 
givet de unge mulighed for at prøve 
kræfter med friluftsliv og madlavning over 
bål.
En bivuak er en simpel, men effektiv 
måde at overnatte i naturen på. Med blot 
et liggeunderlag, en sovepose og lidt 
snor kan man skabe sig en komfortabel 
soveplads næsten hvor som helst. 
Dette enkle friluftsliv er med til at lære 
de unge en vigtig lektie: Man behøver 
ikke meget udstyr for at få store 
naturoplevelser. Når de samtidig selv 
er med til at lave mad over bål, bliver 

det en oplevelse af selvstændighed og 
samhørighed med naturen – de unge 
lærer ikke blot at opholde sig i naturen, 
men at blive en del af den.
I år gik turen til den fredede halvø ved 
Kås Skov, hvor bivuakkerne blev slået 
op under krogede egetræer tæt på søen. 
Her tilberedte de unge selv hakkebøffer, 
kartofler og gulerødder over åben ild, 
efterfulgt af pandekager og natmad med 
grillstegte pølser.
En af de mest særlige traditioner på 
Bivuakturen er, når forældre og søskende 
ankommer om morgenen til fælles 
morgenmad. 
Det bliver til hyggelige samtaler, hvor 
mange af forældrene mindes deres 
egne oplevelser i Kås Skov – nogle som 
spejdere på lejr.
For de yngste søskende, der endnu ikke 
er gamle nok til at deltage, er det et stort 
højdepunkt at se frem til deres egen 
Bivuaktur i fremtiden.
Bivuakturen er mere end bare en 
overnatning – det er en oplevelse, der 
skaber samhørighed med naturen og 
styrker fællesskabet blandt de unge.

Bivuaktur - en unik naturoplevelse i Lihme

Morgenmad med forældrene.
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Aftenhygge ved bålet,
mens solen går ned over
Kaas.
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 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 

GRILLMAD 
Grillpølse                           20,- 
Pølsebrød                                 7,- 
Ristet Hotdog                             30,- 
Fransk Hotdog                             30,- 
Lille Pommes Frites                            25,- 
Stor Pommes Frites                            35,- 
½ Grillkylling 500 g m/pommes frites                         85,- 
Forårsrulle m/remoulade og soya                          35,- 
Ribbensandwich                            65,- 
Parisertoast                             30,- 
Cowboytoast                             30,- 
2 fiskefilet m/pommes frites                           75,- 
Bøfsandwich m/250 g hjemmelavet bøf                     80,-
Møllehjul m/250 g hjemmelavet bøf          80,-
5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 
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5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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Af Helle Rosenbjerg
Sommeren er forbi nu, og den nærmest 
fløj afsted, men septembers himmel er 
så blå, og æbler lyser rødt på træernes 
grene. 

Ja selvom klimaet er forandret, og 
vi er bekymrede, må vi dog alligevel 
også nyde, at sommeren er på visit her 
langt ind i september – jo den første 
efterårsmåned, så er vinterhalvåret 
umiskendeligt på vej med kortere dage, 
blæst, regn og mørke, men også svampe 
i skoven og æbler i fugtige græsplæner. 

Og så er det, at det begynder: 
aktiviteterne i alle foreninger og klubber. 
Det at samles indenfor eller udenfor, én 
eller et par gange om ugen og med folk 
man kender eller ikke helt kender endnu, 
om en dedikeret eller tilfældig interesse.

Således viser det sig, at vi faktisk er en 
hel håndfuld kvinder fra Lihme – eller 
nærmere to, der farter til Spøttruphallen 
hver torsdag ved aftenstid for at få 
bevæget kroppen, styrket musklerne, 
flyttet fødderne, sved på panden 
og undervejs medlidende smil til 
omkringstående, alt sammen til Berit 
Bidstrup Svenningsens dygtige danse-
DNA.

Her kommer såvel ældre som yngre, 
og en hel del midt imellem. En sjælden 
gang også en enlig hane. Herligt! Og her 
er plads til endnu flere, som har lyst til 
skærmfrit vinterfællesskab. Vel mødt!

Dance Fitness i Spøttrup Kulturhal

Lækker og stemningsfuld
træning - dans, dans, dans.
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Berit Bistrup Svenningsen fra
Lihme er en dygtig og
engageret dansetræner.
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v/Ib Svenningsen

Mads Møller fortæller i denne 
udgave af sine errindringer 
om sin opvækst i Lihme i 
1870’erne.

Mads Møller omkring 1915. Han blev lærer.

Per Christians gase
Peder Chr. Madsen var vor nærmeste 
nabo, og vi levede altid i fred og god 
forståelse med ham. Men han havde en 
stor gåseflok, og som fører og beskytter 
for den, den værste gase, jeg i mit liv 
nogensinde er truffet på. 

Den var også alle børns skræk i hele 
byen og ikke mindst, da jeg var lille af 
alder og ikke videre modig. Jeg havde 
imidlertid med stor påpasselighed 
undgået at møde den, men jeg var da 
så aldeles overbevist om, at den ikke 
sad inde med samme tanker. Tværtimod 
forekom det mig, som var det dens 
højeste attrå at komme mig bogstavelig 
talt nærmere ind på livet. Og den fik sit 

højeste ønske opfyldt, og det så grundigt, 
at den fuldstændig ødelagde dagen for 
mig. 

Det var nemlig min første skoledag, 
den dag jeg havde afventet i voldsom 
spænding. Jeg var fikset op med 
vandkæmmet hår og iført min fineste 
stads og havde Julius Strandbergs 
”berømte” ABC i hånden, den, der 
begynder med fadervor og ender med 
nadver ordene, og jeg havde knyttet store 
forventninger til denne dag. Men O ve da 
jeg var kommen halvvejs til skolen, hørte 
jeg et skingrende kampskrig, og halvt i 
løb, halvt i flugt, så jeg min bitterste fjende 
nærme sig med en uhyggelig hastighed.

Jeg prøvede på at undløbe, men til ingen 
nytte. Det rasende dyr var allerede over 
mig og trakterede mig således med næb 
og vinger, at jeg bar mærker længe efter.

Så gav jeg mig til at skrige, og så kom der 
folk, der redede mig, men jeg var aldeles 
sikker på, at det var det værste, jeg havde 
været med til i mine unge dage.
 
Hvad jeg oplevede i skolen, kan jeg ikke 
huske, men jeg mindes, at da jeg hen på 
eftermiddagen gik med en stor kniv for at 
udrette noget i ”den store have”, mødte 
jeg Peder Kristian. Han Havde sagtens 
hørt noget om affæren, for han sagde: 
”Hør du Mads Møller, kan du se gasen 
der henne mellem gæssene.” ”Jo, det 
kunne jeg da”. ”Nu giver jeg dig lov til at 
gå hen og skære hovedet af den!” 

Jeg kunne ikke rigtig tænke mig, at det 
var hans mening, og så spørgende på 
ham. Han mente jo nok, at jeg ikke turde 
indlade mig på sligt. Men Per Kristian 
gentog tilladelsen, og jeg besluttede mig 
til at ødelægge min arvefjende, om det 
var muligt. Jeg for hen mellem gæssene 
og styrede lige imod gasen. Da fik jeg 

Mads Møllers erindringer nr. 18
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dagens anden store overraskelse. Jeg 
havde egentlig belavet mig på en kamp 
af den alvorligste art, en kamp, der skulle 
ende med, at jeg skulle kaste min fjendes 
blodige hoved for mine fødder, og så 
flygtede gasen med skrig og skrål og det 
så ivrigt, at jeg ikke kunne indhente den.

Jeg gik hjem med den bevidsthed, at jeg 
alligevel var bleven sejrherre.

Gadejorden
Hvor stor fællesjorden engang har været, 
er vanskeligt at godtgøre. Fællesjord er 
nu en gang  betragtet som gribs jord, 
hvoraf enhver kan skære en lille strimmel 
i ny og næ, uden at de gøres videre 
ophævelse derover, når han gør det med 
omtanke, således at det ikke bliver alt for 
iøjnefaldende.
 
Norden for kirkegården var der et stort 
stykke fællesjord, der gik helt hen til 
”Rørpyt”, en temmelig stor dam hvori der 
var godt med karudser. Pladsen, hvor 
kirken, kirkegården, kirkegrønningen, 
der også benyttedes til gymnastikplade, 
skolen og skolehaven lå, har alt hørt til 
fællesjorden; så er der et stort stykke vest 
for skolens have, der ligger mod syd en 
stor dam, Per Sindings dam, ja nu er det 
nok Kristen Sindings dam – nej, nu 1940 
er det offentlig plantage-, og der mod nord 
blev mors hus bygget i 1866 ved vejen. 
Senere blev der bygget en forskole ved 
siden af. 

Det var en herlighed med den gadejord; 
den var ganske anderledes interessant 
end de lange, lige agre. Her havde man 
lov til at gå, hvor man havde lyst, her var 
gamle, græsbegroede lergrave, her var 
vandhuller med salamandre -  vandfirben 
hed de i vort sprog – frøer og alskens 
småkryb, endelig var der en del siv, 
der var godt råmateriale til sivhatte og 
siddestole til pigernes dukker. Endelig gik 
der et lille vandløb fra hul til hul sneglende 

sig under stenkister og gennem vejgrøfter, 
til det kom helt ud i Vandal, hvor det blev 
til en meget respektabel lille bæk, der hist 
og her dannede en ”høl”, hvori der levede 
en mængde ål.

Op imod mors ”store have” var der en 
dam, som vi havde megen fornøjelse af 
især om vinteren, når den lå med blank is. 
Men der var jo det med at passe på, at vi 
ikke gik på isen, før den kunne bære. Det 
huskedes nu ikke altid. Således gik 10 
skoledrenge på en gang gennem isen på 
Laust´s dam (Laust Bruunsgård), men de 
blev dog alle redede og måtte først op til 
læreren for at sorteres efter fugtigheden. 
Nogle blev sendt hjem for at skifte tøj. 
Andre blev sendt over i laden for at få 
tørre halmvisker i træskoene. Alle blev da 
dygtigt skældt ud for deres uforsigtighed.
 
Var isen bleven ødelagt af tøsjap med 
sne, og den ikke duede til at glide på, 
huggede vi kawwer op. Hvis nogen 
ikke ved, hvad en kaww er, så tjener til 
oplysning følgende: Man hugger en stor 
firkant, oftest et rektangel ud med en 
stangøkse. Er stykket stort nok, kan der 
godt løbe 6 – 7 drenge over på en gang. 
Er det mindre, må kun 1 højst 2 løbe over 
på en gang. Hvis men ligger den ene lige 
ved siden af den anden, bli´ der jo mere 
spænd over det. Ganske vist er denne 
sport ikke ufarlig, men den er vældig 
interessant. 

Når man i en flok af fire tager denne færd, 
må det være under stor forsigtighed. 
Man tager hinanden i hænderne, sætter 
træskoene på kant og løber i fodslag 
over. Det kan jo nok gyse i en, når man 
hver gang ligesom skal tage et trin opad, 
medens det faste man forlod tager 
en dukkert bagud. Det er altså disse 
gyngende stykker, der kaldes kawwer.

Om sommeren kunne man soppe i 
dammen. Det var jo rart nok, men det var 
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ikke så spændende. Nej, så var det helt 
anderledes at sejle. Men der var altid en 
del besværligheder forbunden med søfart, 
det hedder jo også: ”Den sømand han må 
lide langt mere ondt end godt!”

Ak ja, mor havde sat et gistent kar ud 
i Per Sindings dam, for at det skulle 
bønses, hvilket vil sige, at hun havde 
sat et indtørret kar ud i vandet, for at det 
skulle blive tæt igen. Og så var det, at 
Kristen Sinding og jeg blev enige om, at 
det åbenbart nok kunne gå an at begive 
os til søs i karret. 

Vi fandt en stage, og så startede vi. 
Det vil sige, vi blev hurtigt enige om, at 
skuden ikke kunne bære os begge på en 
gang, men den sag ordnedes let på den 
måde, at vi kunne skiftes til sejladsen, og 
da fartøjet jo tilhørte mor, var der billighed 
i, at jeg gjorde den første tur, hvilket 
Kristen fandt var i orden; han havde 
straks fået løfte om den næste tur.

Denne fik han imidlertid aldrig, thi så snart 
jeg havde lempet skuden ud på dybere 
vand, skete en katastrofe. Hvordan den 
kom, ja det kunne en fuldt befaren have 
fortalt mig, jeg spurgte aldeles ikke efter 
årsagen, jeg havde nok at gøre med 
virkningen, og den så ikke trøstelig ud. 

Karret havde slået en ganske umotiveret 
kolbøtte, og jeg gik på hovedet til bunds.

At jeg 60 år efter, altså i dag, sidder 
og nedskriver begivenheden, må være 
tilstrækkeligt bevis for, at jeg ikke satte 
livet til den gang. Jeg krøb endogså ved 
egen hjælp i land og skyndte mig hjem for 
at skifte tøj. Fælt var jeg tilredt af mudder 
og vandplanter, og mor skændte.

Den næste skude, der krydsede 
farvandet, var et vandtrug, som Per 
Christians Jens havde fået slæbt derned, 
og den kæntrede, så vidt jeg husker, ikke.

Var jeg uheldig som sømand, så var jeg 
mere heldig som fisker. En tør sommer, 
da jeg gik og soppede i Laust´s dam, 
mærkede jeg noget der stødte på mine 
ben. Der var ikke meget vand i dammen, 
og snart mærkede jeg et puf igen og 
igen et. Så greb jeg med begge hænder 
ned i dammen og hev en stor karudse 
op på strandbredden. Ved at mudre kom 
der flere og flere og inden jeg gik op 
af dammen, havde jeg kastet 40 store 
karudser op i græsset. Jeg fik fat i en kurv 
og bar fangsten hjem. Mor var henrykt, 
og vi fik karudser i lange, lange baner, så 
lange, at ærlig talt ingen af os kunne lide 
at se en karudse i flere år. Der var jo den 
ting, som kan tjene til vor undskyldning, 
at samtlige fisk smagte af mudderet i 
dammens bund.

Det var med vemod og ærgrelse, at jeg 
sidst, da jeg var i Lihme, så på denne 
plads 2 moderne huse, jeg havde en 
fornemmelse, som var jeg gjort stor uret. 

Når jeg nu i sommeren 1933 kommer 
til Lihme, håber jeg dog, at jeg kommer 
til at hilse på Per Sindings dag, den der 
om foråret var dækket af Damranunkel. 
Hvilket altså ikke skete, da den var tørlagt 
og beplantet.

Forklaring til kortene til højre
Lihme 1864 – da Mads Møller var barn:
Fællesjorden er orange
17: Mads Møllers mors hus – senere 
kommer pogeskolen til
7 - A12: Per Sindings jord – her lå 
dammen
6a – a18; Laust Bruunsgård 
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Nyt fra Lihme 
Borgerforening  
Af Lihme Borgerforening
Efteråret er over os, og det er tid til at se 
tilbage på en sommer fyldt med aktiviteter 
og fælles oplevelser for vores egn.
Årets byfest og kulturuge blev afholdt 
med succes og bred deltagelse. Selvom 
vejret udfordrede os undervejs, lykkedes 
det alligevel at tilpasse programmet, så 
vi kunne gennemføre alle arrangementer. 
Det vigtigste var, at vi alle hyggede os og 
nød samværet.
Vi vil gerne takke vores økonomiske 
støtter, som gør det muligt at arrangere 
disse begivenheder. Sparekassen 
Danmark og Lihme Brugs har ydet 
betydelige bidrag, og Skive Kommune har 
støttet Kulturugen. Derudover har mange 
lokale sponsorer støttet både byfesten 
og tombolaen. Deres hjælp har været 
uvurderlig. Takket være dette fællesskab 
af sponsorer har vi haft et økonomisk 
overskud fra byfesten, som går til at støtte 
vores øvrige aktiviteter og driften af Lihme 
Medborgerhus.
Udover de større arrangementer har 
sommerens grillaftener, ringridning og 
bivuaktur også været velbesøgte og 
forløbet rigtig godt.

Efterårets aktiviteter og nye initiativer
Vi er nu godt i gang med efterårets live 
stream foredrag. To foredrag er allerede 
blevet afholdt, og der er fire spændende 
arrangementer mere på programmet 
inden jul.
Efterårets kalender byder også på noget 
nyt. Fredag i uge 42, midt i efterårsferien, 
inviterer vi til fællesspisning. Denne aften 
har vi planlagt ekstra hygge, især for 
børnefamilier. Der vil være et dedikeret 
hyggerum for børnene med spil og film 
i Loungen og Lillesalen. Imens kan de 
voksne og unge tage sig god tid ved 
bordene, hvor vi serverer kaffe og brød. 

Der vil også være mulighed for at købe øl 
og vand, så alle kan nyde en afslappet og 
hyggelig aften sammen.
Vores efterårsprogram følger 
ellers de velkendte traditioner med 
foredrag, banko, fakkeloptog samt 
det stemningsfulde “Lys på Lihme 
Kirke”-arrangement og julemarkedet. 
Vi er allerede begyndt at sælge boder 
til julemarkedet, så hvis du eller din 
virksomhed vil have en stand, er det nu, 
du skal kontakte Jane Lofstad.

Klimalandsby-projektet: Et spændende 
samarbejde med Rødding
Lihme Borgerforening er også stolte over 
vores samarbejde med Rødding om at 
blive en del af projektet “Klimalandsby”. 
Gennem en konkurrence blev vi 
udvalgt, og sammen med Rødding er vi 
blevet tildelt 1 mio. kr. til at udvikle og 
implementere bæredygtige tiltag i vores 
landsbyer.
Dette projekt vil fokusere på samarbejde 
og borgerinddragelse, hvor vi sammen 
skal forme de forskellige initiativer, der 
skal vokse frem. 
Det er vigtigt, at projekterne afspejler 
vores egne ønsker og behov, og at 
der er bred opbakning og engagement 
fra lokalsamfundet. Vi glæder os til at 
udarbejde og konkretisere planerne og 
involvere jer alle i denne spændende 
udvikling.

Vi ser frem til et aktivt og begivenhedsrigt 
efterår og håber at mange finder vej og tid 
til de forskellige arrangementer. 
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Måneskin i fjorden ved 
Gyldendal med udsigt
til Struer.
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JULI
05. juli Ringridning og grill ved 
Medborgerhuset. Borgerforeningen
14. juli Loppemarked og garagesalg. 
Borgerforeningen
19. juli Grill aften

AUGUST
03. aug. kl. 11-16 Åbne Døre hos 
Kunsthåndværker og specialiteter. Spøttrup 
Turistforening
04. aug. kl. 11-16 Åbne Døre hos 
Kunsthåndværker og specialiteter. Spøttrup 
Turistforening
09.-10. aug. Bivuaktur til Kås for drenge og 
piger. Borgerforeningen
21. aug. kl. 18.30 Geologisk naturvandring 
ved Knud Strand Pavillonen. Spøttrup 
Turistforening

SEPTEMBER
05. sept. kl. 18 Fællesspisning 
12. sept. kl. 15.30 Åletur til Nykøbing Mors og 
Feggesund Kro. Pensionistforeningen
19. sept. kl. 14. Strikkecafé i Medborgerhuset
24. sept. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Spejlbilleder og molekyler

OKTOBER
01. okt. kl. 15.30 + kl. 16.30 Vinterbadesæson 
start tirsdage i Gyldendal. Gyldenspjæt
01. okt. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Jordens forhistoriske klimakatastrofer
06. okt. kl. 09 + kl. 10. Søndagsvinterbadning 
starter i Gyldendal. Gyldenspjæt.
17. okt. kl. 14. Strikkecafé i Medborgerhuset.
18. okt. kl. 18. Fællesspisning
22. okt. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Teleskopet – vores øje til universet
24. okt. kl. 14.30 Højskoleeftermiddag i Lihme 
Medborgerhus. Pensionistforeningen.

NOVEMBER
05. nov. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Tal, tilfældigheder og tipping points.
06. nov. kl. 19. Foredrag i Lihme 
Medborgerhus. Pensionistforeningen
07. nov. Banko. Borgerforeningen
12. nov. kl. 19 Livestreamforedrag Emna: 
Fortidens og fremtidens vilde natur
14. nov. kl. 18 Fællesspisning
17. nov. kl. 13 Juletur i Nr. Lem Plantage 
med guide Steen Reinholdt. Spøttrup 
Turistforening
19. nov. kl. 19 Livestreamforedrag Emne: 
Videnskaben bag øl
21. nov. kl. 14. Strikkecafé i 
Medborgerhuset.
22. nov kl. 19 Lys på Lihme Kirke og 
juletræerne. Lokalrådet og Borgerforeningen
24. nov. Julemarked i Medborgerhuset. Arr.: 
div. foreninger.

DECEMBER
19. dec. kl. 14. Strikkecafé i 
Medborgerhuset.

Gentagende arrangementer:
Hver mandag havkajak klubaften kl. 19.00 
Gyldendal Havn. Kom og prøv en gratis tur.
Hver tirsdag Vinterbadning kl. 15.30 + kl. 
16.30 i Gyldendal. Starter okt. måned
Hver tirsdag cykelture fra Dagli´Brugsen kl. 
18.30
Hver onsdag bob, kort, rummikub og hygge i 
Medborgerhus kl. 14.
Tredje torsdag i hver måned kl. 14. 
Strikkecafé i Medborgerhuset
Sidste lørdag i hver måned kl. 8. Vandretur 
med start fra Brugsen
Hver søndag Vinterbadning kl. 9 + kl. 10 i 
Gyldendal. Starter okt. måned
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Brian Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
20 95 77 29

• Alle typer gravearbejde med rendegraver
• Opgaver med minigraver med eller uden hammer
• Nedgravning af dræn
• Nedbrydning
• Levering af sand og grus
• Kloakarbejde: Nyanlæg, renovering, reparation, og 
  vedligeholdelse i samarbejde med ”Din Kloakmester”
 

Henning Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
Mobil: 5118 2529

• Slamsuger
• Tømning af septiktanke
• Rensning af kloak

 

Så er den gamle klar igen
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Blomsterdekorationer  Blomsterdekorationer  
Altid friske blomsterAltid friske blomster
Stauder, stedsegrønne mv.Stauder, stedsegrønne mv.
v/Lars, Bo og John Olesenv/Lars, Bo og John Olesen
Holstebrovej 463, RettrupHolstebrovej 463, Rettrup

Gartneriet Lundly
Gartneriet Lundly

Tlf.: 9756 6107Tlf.: 9756 6107  
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www.egebjergplanteskole.dk

 
 Fællesskab 
   hyggeligt samvær  
              oplevelser
Bliv medlem - kontakt tlf. 24227402

Lihme PensionistforeningLihme Pensionistforening

 
Udlån af dåbskjoler
I Lihme Kirke har man tre dåbskjoler, som man kan låne 
kvit og frit. De er syet af dygtige Hanne Lund Nielsen.

Hvis man er interesseret, så kan man henvende sig til 
præsten eller til Hanne.
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Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280
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Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

www.husqvarna.dk



46

Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook

Nr. Søby & Lem
Friskbagt bagerbrød 
- hver dag!

ÅBENT ALLE UGENS 
DAGE KL. 7.00 -20.00 

ALTID et stort udvalg 

AF DE VARER du bruger 

i hverdagen...
 - til discountpriser!
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 Vesterbrogade 1

Lem • 7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 80 03
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